Копия УИД: 16RS0048-01-2024-008734-84

Дело № 2-725/2025

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

24 марта 2025 года РТ, 

<

...>

Московский районный суд города Казани Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Загидуллиной А.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Галеевой С.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства Московского района» к ФИО1, действующей за себя и в интересах ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

ООО «УК ЖКХ Московского района» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО5 о взыскании солидарно с ответчиков за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 327916,18 рублей: за жилищно-коммунальные слуги 286494,70 рублей, пени в размере 41421,28 4000 рублей. 

В обоснование заявленных требований указано, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в собственности граждан. Согласно выписке из домовой книги по указанному адресу зарегистрированы ответчики.

По заявлению ООО «УК ЖКХ Московского района» мировым судьей судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани были вынесены судебные приказы от ДД.ММ.ГГГГ по делам № а о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, которые определениями того мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ были отменены. Поскольку до настоящего времени задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг ответчиками не погашена, истец обратился в суд с указанными требованиями. 

В ходе рассмотрения дела в качестве соответчиков привлечен ФИО4, представитель истца неоднократно уточняла исковые требования, окончательно просила суд взыскать

1. задолженность за содержание жилого помещения:

- с ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2309,75 рублей;

- в равных долях с ФИО4, с ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2309,75 рублей;

- с ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24584,04 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16168,24 рублей;

- с ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2309,75 рублей.

2. задолженность за коммунальные услуги:

- в солидарном порядке с ФИО4, ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7069,97 рублей;

- в солидарном порядке с ФИО4, ФИО5, ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7069,97 рублей;

- в солидарном порядке с ФИО5, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 77049 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49489,90 рублей;

- в солидарном порядке с ФИО5, ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7069,97 рублей.

3. государственную пошлину в размере 10698 рублей.

Представитель истца просила рассмотреть дело в ее отсутствие, представила заявление об уточнении исковых требований с учетом ранее заявленного ответчиками заявления о пропуске срока исковой давности.

Ответчики ФИО5 в суд не явилась, извещена.

Ответчики представили письменные возражение на исковое заявление, где просят суд снизить сумму неустойки в связи с несоразмерностью, а также применить срок исковой давности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

Представитель третьего лица АО «Татэнергосбыт» в суд не явился, также извещен надлежащим образом.

Изучив доводы сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с частью 1 статьи 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно статье 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества.

Имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, согласно статье 244 Гражданского кодекса Российской Федерации, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

В силу статьи 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно статье 253 Гражданского кодекса Российской Федерации участники совместной собственности, если иное не предусмотрено соглашением между ними, сообща владеют и пользуются общим имуществом.

Положениями статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Пунктом 3 статьи 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме. 

Частью 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, предусмотрена обязанность граждан и организаций своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Согласно пункту 2 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Плата за коммунальные услуги, согласно пункту 4 статьи 154 Жилищного кодекса Российской Федерации, включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

В соответствии с пунктами 1, 11, 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты.

Согласно части 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. 

Согласно пунктам 27, 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 Гражданского кодекса Российской Федерации). Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (статьи 30, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации и статья 210 Гражданского кодекса Российской Федерации). 

Судом установлено, что ООО «УК ЖКХ Московского района» осуществляет обязанности по управлению многоквартирным домом № по 

<

адрес>, обеспечивает собственников жилых и нежилых помещений коммунальными услугами, а также выполняет услуги по содержанию и ремонту жилищного фонда, что подтверждается протоколом общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ.

Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, находится общей долевой собственности граждан: 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ (доля в праве 1/10);

- ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ (доля в праве 1/10);

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ (доля в праве 1/10);

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ (доля в праве 1/10);

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ (доля в праве 2/5);

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ (доля в праве 1/5).

Согласно сведениям предоставленным АО «Татаэнергосбыт» и МВД, по адресу: 

<

адрес> зарегистрированными значатся: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ3 года; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ.

Из справки по начислениям по лицевому счету и представленного истцом расчета задолженности, следует, что ответчиками плата за жилищно-коммунальные услуги своевременно не вносилась, в связи с чем образовалась задолженность, которая до настоящего времени задолженность не погашена. 

Ответчики, пользуясь предоставляемыми истцом услугами, обязаны вносить плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

При этом суд учитывает, что в свою очередь, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, стороной ответчиков доказательств погашения указанной задолженности либо доказательств, свидетельствующих об отсутствии или ином размере задолженности, либо подтверждающих факт ненадлежащего оказания услуг, влекущего снижение размера задолженности, суду не представлено.

Разрешая заявленное ответчиками ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности, суд приходит к следующему.

Статьей 196 Гражданского кодекса Российской Федерации установлен общий срок исковой давности три года. 

Правила определения момента начала течения исковой давности установлены ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно пункту 1 которой течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права. Изъятия из этого правила устанавливаются настоящим Кодексом и иными законами. 

В силу п. 2 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации по обязательствам с определенным сроком исполнения течение исковой давности начинается по окончании срока исполнения. 

В п. 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъясняется, что по смыслу п. 1 ст. 200 Гражданского кодекса Российской Федерации течение срока исковой давности по иску, вытекающему из нарушения одной стороной договора условия об оплате товара (работ, услуг) по частям, начинается в отношении каждой отдельной части. Срок давности по искам о просроченных повременных платежах (проценты за пользование заемными средствами и т.п.) исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу. 

По заявлению ООО «УК ЖКХ Московского района» мировым судьей судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани были вынесены судебные приказы от ДД.ММ.ГГГГ по делам № о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги. 

По заявлению должников определением мирового судьи судебного участка №7 по Московскому судебному району г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ судебные приказы были отменены. 

При этом в суд истец с настоящими требованиями обратился ДД.ММ.ГГГГ, то есть до истечения 6 месяцев со дня отмены судебного приказа, соответственно срок исковой давности удлиняется на 6 месяцев. 

Исходя из изложенного, доводы ответчиков о пропуске истцом срока исковой давности по части требований нашел свое подтверждение, суд приходит к выводу том, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истцом без уважительных причин пропущен срок исковой давности, о применении которого заявлено ответчиком. 

Суд учитывает, что дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи (ч. 3 ст. 31 Жилищного кодекса РФ).

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса;

В силу п. 1 ст. 21 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданские права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста. 

Суд, приняв во внимание расчет задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, который осуществлен истцом с учетом ходатайства ответчиков о применении судом срока исковой давности, приходит к выводу об обоснованности заявленных истцом требований и возможности их удовлетворения.

Таким образом, образовавшая задолженность подлежит взысканию в следующем порядке, а именно: 

1. за содержание жилого помещения: 

- с ФИО4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2309,75 рублей;

- в равных долях с ФИО4, с ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2309,75 рублей;

- с ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24584,04 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16168,24 рублей;

- с ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2309,75 рублей.

2. задолженность за коммунальные услуги:

- в солидарном порядке с ФИО4, ФИО5 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7069,97 рублей;

- в солидарном порядке с ФИО4, ФИО5, ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7069,97 рублей;

- в солидарном порядке с ФИО5, ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 77049 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49489,90 рублей;

- в солидарном порядке с ФИО5, ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО3, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7069,97 рублей.

Обращаясь к размеру пени, подлежащих взысканию с ответчиков, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 332 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае ненадлежащего исполнения обязательств кредитор вправе требовать уплаты неустойки (пени).

На основании пункту 1 статьи 330 Гражданского кодекса Российской Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Согласно части 14 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Согласно статье 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

С учетом позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в пункте 2 определения от 21.12.2000 года №263-О, положения пункта 1 статьи 333 ГК РФ содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба.

Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования статьи 17 (части 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части 1 статьи 333 Гражданского кодекса РФ речь идет, по существу, об обязанности суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба.

Принимая во внимание размер пени, подлежащих взысканию за вышеуказанный период не внесения ответчиками платежей за жилищно-коммунальные услуги, суд не находит оснований для применения к неустойке (пени) положений статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации и уменьшения их размера.

При таких обстоятельствах суд находит требования истца подлежащими удовлетворению.

В соответствии со статьей 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Истцом при подаче иска была уплачена государственная пошлина, которая подлежит взысканию с ответчиков пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, расходы по уплате государственной пошлины в размере 10 698 рублей в солидарном порядке подлежат взысканию с ответчиков (л.д.52).

На основании изложенного, руководствуясь статьями 12, 39, 56, 194-198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания жилищно-коммунального хозяйства Московского района» удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате содержания жилого помещения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 309,75 рублей.

Взыскать в равных долях (1/10 доли) с ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>) с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), действующих в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате содержания жилого помещения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 309,75 рублей.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате содержания жилого помещения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 24 584,04 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 16 168,24 рублей.

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность по оплате содержания жилого помещения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 3 512,01 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 2 309,75 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО5 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 069,97 рублей.

Взыскать в солидарном порядке ФИО5 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>) с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), действующих в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 069,97 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО5 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 77 049 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 49 489,80 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО5 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), действующей в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства Московского района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) задолженность за коммунальные услуги за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 006,99 рублей, пени за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 7 069,97 рублей.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО5 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО4 (паспорт 

<

данные изъяты>), ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>), действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания Жилищно-коммунального хозяйства № района» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) расходы по уплате государственной пошлины в размере 10 698 рублей.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме через Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья Московского 

районного суда г. Казани Загидуллина А.А. 

Мотивированное решение изготовлено 7 апреля 2025 года.

Судья Московского 

районного суда г. Казани Загидуллина А.А.